materiais, sendo o Contribuinte autuado em valor superior ao que é de fato devido. 

Informa estar apresentando os cálculos corretos, decorrentes do ICMS, e percebe-se haver 
diferença notória entre os valores realmente devidos e os apresentados pelo auditor fiscal, uma 
vez que o valor apresentado na intimação é de R$1.169.818,92 (um milhão cento e sessenta e nove 
mil oitocentos e dezoito reais e noventa e dois centavos), montante este que, quando somado à 
multa e às obrigações decorrentes de mora, totalizam R$2.240.884,79 (dois milhões duzentos e 

quarenta mil oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos), numerário que 
ultrapassa bastante o que de fato é devido 

Diz que embora tenha ocorrido erro material na elaboração dos cálculos por parte do Fisco, 
reconhece que há, de fato, valores devidos, decorrentes de operações não contempladas pelo

[...]

Produção Estabelecimento, de código CFOP nº 6.102, débitos estes não contemplados no programa 
de benefício fiscal, conforme planilhas demonstrativas, devidamente acompanhadas dos livros de 
apuração [Doc. 02], o valor gerado em decorrência de tais operações totaliza o montante de 
R$183.748,30 (cento e oitenta e três mil, setecentos e quarenta e oito reais e trinta centavos). 

Desse modo, percebe-se a elevada diferença entre os valores apresentados pelo Fisco e pelos 
valores realmente devidos pelo Contribuinte, uma vez que a diferença dá-se no valor de 
R$986.070,62 (novecentos e oitenta e seis mil, setenta reais, sessenta e dois centavos). 

Pelos motivos expostos pede a improcedência do Auto de Infração, ao mesmo tempo em que 
informa estar apresentando os cálculos devidamente elaborados, conjuntamente com as planilhas 
demonstrativas e os livros de apuração, ficando claro o equívoco no apontamento dos valores

[...]

Finaliza solicitando a suspensão da exigibilidade do crédito tributário, nos termos do art. 151 do 
Código Tributário Nacional – CTN, para que seja improcedente o auto de infração, e 
consequentemente da multa atribuída para que seja aceito o cálculo apresentado, no valor de 
R$183.748,30 (cento e oitenta e três mil, setecentos e quarenta e oito reais e trinta centavos). 

Sucessivamente, na abstrata hipótese de indeferimento do pedido acima, que seja reduzida a 
penalidade, em observância aos princípios da proporcionalidade, razoabilidade, preservação 
social da empresa e não confisco. 

O autuante ao prestar a Informação Fiscal, fls.